
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 21 DEL 02/02/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO QUADRIENNALE DI TARATURA ACCREDITATA PER LE 
CENTRALINE DI MONITORAGGIO E PER I MISURATORI DI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI CON RELATIVE SONDE IN USO ALLA SOS 
PROTEZIONE DALL’INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO - AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA FRIEST Srl DI MILANO (MI) - GARA SIMOG 8421328 - CIG: 
9065339A64 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 Dicembre 2021 di adozione del 
Programma, del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 
2022 e triennale 2022-2024 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 Gennaio 2022 avente per oggetto 
“Assegnazione dei budget ai Centri di Risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
PREMESSO che: 
− la SOS Protezione dall’Inquinamento Elettromagnetico ha in dotazione diverse 

centraline di monitoraggio e misuratori di campi elettromagnetici con le relative sonde, 
tutti strumenti che devono essere sottoposte con cadenza biennale a taratura 
accreditata; 

− il servizio attuale, affidato con Determinazione del Responsabile della SOC Risorse 
Economiche n. 3 del 16 Gennaio 2020, scadrà il 4 Febbraio 2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile della SOC Risorse 
Economiche n. 6 del 19 Gennaio 2022, con la quale si è dato avvio ad una procedura 
negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. attraverso l’esperimento 
di una Richiesta di Offerta su MEPA aperta a tutti i fornitori iscritti al Bando “Servizi – 
Servizi di Valutazione della Conformità”, per la fornitura del servizio in questione; 
 
PRESO ATTO che è stata proposta la Richiesta di Offerta n. 2945043 sul citato Mercato 
Elettronico e che ha presentato offerta la sola ditta Friest Srl di Milano (MI), che si è 
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio quadriennale di taratura accreditata in 
oggetto, contro il corrispettivo di € 45.350,00= I.V.A. esclusa; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Friest Srl di Milano (MI) il servizio quadriennale di taratura 
accreditata per le centraline di monitoraggio e per i misuratori di campi elettromagnetici 
con relative sonde in dotazione alla SOS Protezione dall’Inquinamento Elettromagnetico, 
contro il corrispettivo di € 45.350,00= I.V.A. esclusa; 
 

 
 

DETERMINA 
 



 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di affidare alla ditta Friest Srl di Milano (MI) il servizio quadriennale di taratura 

accreditata per le centraline di monitoraggio e per i misuratori di campi 
elettromagnetici con relative sonde in dotazione alla SOS Protezione 
dall’Inquinamento Elettromagnetico, contro il corrispettivo di € 45.350,00= I.V.A. 
esclusa; 

 
2) di dare atto che la spesa quadriennale di € 45.350,00= I.V.A. esclusa farà carico al conto 

310.300.0000 “Manutenzione attrezzature sanitarie”; 
 
3) di nominare Marco Marzona, Assistente Tecnico della SOS Protezione 

dall’Inquinamento Elettromagnetico – Sede di Udine, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 21 del 02/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 02/02/2022 11:59:48
IMPRONTA: 49B3397EF1E3A285590A594599B93793ACD6095FFE4D2DDAFF569E2A29256896
          ACD6095FFE4D2DDAFF569E2A2925689644BF20C6E5F93A0D0B8830CEB363AB1A
          44BF20C6E5F93A0D0B8830CEB363AB1ABC651E980D12808D3871C81B8D496C2E
          BC651E980D12808D3871C81B8D496C2E309F75343E75CFC780572880BAD98DA8


